PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Chefia de Gabinete do Prefeito

Chefia de Gabinete
Gerência de Controle de Atos Legislativos

Av. XV de Novembro, 701, Anexo do Paço Municipal - Bairro Centro, Maringá/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Ofício n.º 326/2023 - GAPRE

Maringá, 02 de março de 2023.
A Sua Excelência o Senhor
MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento n.º 42/2023 (SEI nº 1390581),

apresentado pela Vereadora Cristianne Costa Lauer, que solicita para fins de esclarecimento
público, se a Municipalidade possui projetos para utilização da área de terras situada entre a
intersecção das Avenidas Guaíra e 19 de Dezembro e a Rua Vereador Arlindo Planas, sobre a
antiga linha férrea, na Zona 6, a Secretaria Municipal de Obras Públicas - Semop informa que:
"Consta o planejamento para implantação de parque linear na área situada acima da linha férrea
entre a Avenida 19 de Dezembro e Rua Vereador Arlindo Planas.

Foi desenvolvido um estudo preliminar (anexos SEI 1405194 e SEI 1405208)  e
realizado a licitação por Tomada de Preço 04/2022 para contratação dos projetos executivos de
arquitetura e engenharia, entretanto, a licitação fracassou, pois nenhuma das empresas
apresentaram acervo técnico que permitissem sua classificação
(http://venus.maringa.pr.gov.br:8090/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?
entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=2&licitacao=5)".

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Domingos Trevizan Filho, Chefe de Gabinete, em
03/03/2023, às 10:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida
Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1422259 e o código CRC 87762CEE.

Ofício nº 326/2023 - GAPRE (1422259)         SEI 01.02.00020475/2023.47 / pg. 1

http://venus.maringa.pr.gov.br:8090/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=2&licitacao=5
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom 3371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Cas o res ponda  es te Ofício, indicar expressamente o Processo nº 01.02.00020475/2023.47 SEI nº 1422259

Ofício nº 326/2023 - GAPRE (1422259)         SEI 01.02.00020475/2023.47 / pg. 2

Prefeitura do Município de Maringá

SEURBH - Secretaria de Urbanismo e Habitação

EQUIPE:

IMPLANTAÇÃO E LOCAÇÃO

ESCALA :  1:500

29 / 09 / 2021

ESCALA: INDICADA

01/02

PARQUE LINEAR MARINGÁ

FOLHA

DIRETOR

ARQ. MÁRCIO LORIN

DIRETORIA DE HABITAÇÃO

CONTINUAÇÃO - AVENIDA GUAÍRA

6,00

9,00

6,00

9,00

6,00

6,00

Prefeitura do Município de Maringá

SEURBH - Secretaria de Urbanismo e Habitação

EQUIPE:

29 / 09 / 2021

ESCALA: INDICADA

02/02

PARQUE LINEAR MARINGÁ

FOLHA

DIRETOR

ARQ. MÁRCIO LORIN

DIRETORIA DE HABITAÇÃO

CONTINUAÇÃO - AVENIDA GUAÍRA

	Ofício nº 326/2023 - GAPRE (1422259)